DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO DE 2020 EDIÇÃO 0619
5 PÁGINAS

2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO DE 2020 - EDIÇÃO 0619

EXPEDIENTE
OORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Andrea Marize Weschenfelder Paeze
 - Secretaria de Administração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Caroline Pilati

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: Milton Kafer
Secretária de Administração Interina: Andrea Marize Weschenfelder
Paeze
Secretária de Agricultura e Meio Ambiente: Raquel Belchior Szimanski
Secretária de Educação, Cultura e Esporte: Zaida Teresinha Parabocz
Secretária da Familia e Desenvolvimento Social interina: Andrea Ma-
rize Weschenfelder Paeze
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretária da Indústria, Comércio e Turismo: Andrea Marize Weschen-
felder Paeze
Secretário de Planejamento e Projetos: Paulo Fernando L. Orso
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Serviços Urbanos: Adelar Kerber
Chefe de Gabinete: Paulo de Souza

Controladora Geral do Município: Arieli Caciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596 e (46) 3552-2329
Fax: (46) 3552-3217
E-mail: secretarialegislativa@capanema.pr.leg.br
Capanema - Paraná
Vereador: Valdomiro Brizola - Presidente
Vereador: Sergio Ullrich - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Airton Marcelo Barth
Vereador: Gilmar Pontin
Vereador: Ginésio J. Pinheiro
Vereador: Paulo C. Lothermann
Vereadora: Izolete Ap. Walker

2.º Termo Aditivo ao Contrato  nº 370/2020, que entre si celebram de
um lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PARANÁ e de outro lado
a empresa MICEMETAL MULLER INDUSTRIA E COMERCIO LTDA

Pelo presente instrumento particular que firma de um lado, MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA - PR, inscrito no Cadastro Nacional de
Pessoa Jurídica (CNPJ) sob o n° 75.972.760/0001-60, neste ato repre-
sentada pelo Prefeito Municipal abaixo assinado, doravante designa-

da PREFEITURA, Senhor AMÉRICO BELLÉ,  doravante designada
CONTRATANTE, e de outro lado a empresa MICEMETAL MULLER
INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, pessoa jurídica de direito privado,
situada a R OTAVIO FRANCISCO DE MATTOS, 1563 CHÁCARA
82 NE - CEP: 85760000 - BAIRRO: SANTA CRUZ, inscrita no CNPJ
sob o nº 75.981.993/0002-00, neste ato por seu representante legal, IVO
ANTONIO MULLER,  CPF:175.546.329-49 ao fim assinado, doravante
designada CONTRATADA, estando as partes sujeitas as normas da Lei
n° 8.666/93 e suas alterações subsequentes, ajustam o presente Contrato,
em decorrência do Edital Tomada de Preços n° 14/2020, mediante as
seguintes cláusulas e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA - Conforme Contrato  firmado em 11/08/2020,
objeto do Edital de licitação, Modalidade Tomada de Preços n° 14/2020,
entre as partes acima identificadas, para CONTRATAÇÃO DE EMPRE-
SA ESPECIALIZADA NA CONTRUÇÃO DE BARRACÃO PRÉ-MOL-
DADO DE 300 M2 ABERTO PARA PROCESSAMENTO DE AÇU-
CAR MASCAVO NO DISTRITO DE CRISTO REI, ZONA RURAL DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR, em conformidade com o Parecer
Jurídico nº 4103/2020,  fica  aditivado o   Contrato nº 370/2020  no valor
de R$ 7.156,78 (Sete mil, cento e cinquenta e seis reais e setenta e oito
centavos) conforme planilha anexadas ao processo.

CLÁUSULA SEGUNDA: As demais cláusulas do contrato originário,
não atingidas por este Termo, permanecem inalteradas.

E, por assim estarem ajustados firmam o presente em 02 (duas) vias de
igual teor e forma.

Capanema - PR, 23 de novembro de 2020

AMÉRICO BELLÉ
 Prefeito Municipal

IVO ANTONIO MULLER
Representante Legal

MICEMETAL MULLER INDUSTRIA E COMERCIO LTDA
Contratada

PREGÃO  ELETRÔNICO Nº  104/2020
AVISO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL

O Prefeito Municipal Américo Bellé, torna pública, a todas as empresas
interessadas em participar do referido certame, a retificação do Edital
do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 104/2020.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE LEIVAS DE GRAMA INSTALADAS PARA
UTILIZAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PR , NAS REFOR-
MAS E REVITALIZAÇÕES DOS BENS PÚBLICOS, PROCESSADO
PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.

NO ITEM 11.12.4
Onde Lia-se: A documentação relativa à QUALIFICAÇÃO TÉCNICA
não será exigida nesta licitação.

Leia-se: A documentação relativa à QUALIFICAÇÃO TÉCNICA:

Os demais itens permanecem inalterados.

Capanema, 23 de novembro de 2020

Américo Bellé- Prefeito Municipal

1.º Termo Aditivo ao Contrato  nº 289/2020, que entre si celebram de
um lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PARANÁ e de outro lado
a empresa MICEMETAL MULLER INDUSTRIA E COMERCIO LTDA

Pelo presente instrumento particular que firma de um lado, MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA - PR, inscrito no Cadastro Nacional de
Pessoa Jurídica (CNPJ) sob o n° 75.972.760/0001-60, neste ato repre-
sentada pelo Prefeito Municipal abaixo assinado, doravante designada

ATOS LICITATÓRIOS

3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO DE 2020 - EDIÇÃO 0619

PREFEITURA, Senhor AMÉRICO BELLÉ,  doravante designada
CONTRATANTE, e de outro lado a empresa MICEMETAL MULLER
INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, pessoa jurídica de direito priva-
do, situada a R OTAVIO FRANCISCO DE MATTOS, 1563 CHÁCARA
82 NE - CEP: 85760000 - BAIRRO: SANTA CRUZ, inscrita no CNPJ
sob o nº 75.981.993/0002-00, neste ato por seu representante legal, IVO
ANTONIO MULLER,  CPF:175.546.329-49 ao fim assinado, doravante
designada CONTRATADA, estando as partes sujeitas as normas da Lei
n° 8.666/93 e suas alterações subsequentes, ajustam o presente Contrato,
em decorrência do Edital Processo Dispensa n° 34/2020, mediante as
seguintes cláusulas e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA - Conforme Contrato  firmado em 20/07/2020,
objeto do Edital de licitação, Modalidade Processo Dispensa n° 34/2020,
entre as partes acima identificadas, para CONTRATAÇÃO DE EMPRE-
SA ESPECIALIZADA NA CONSTRUÇÃO DE PLATAFORMA PARA
CADEIRANTE A SER INSTALADA  NA CASA DA CULTURA DO
MUNICIPIO DE CAPANEMA PR, em conformidade com o Parecer
Jurídico nº 421/2020,  fica  prorrogado o prazo de Vigência do Contrato
nº 289/2020 para mais 30(trinta) dias corridos a partir da data de térmi-
no do contrato, fica também aditivado seu valor em R$ 1.322,75 (Mil
trezentos e vinte e dois reais e setenta e cinco centavos).

CLÁUSULA SEGUNDA: As demais cláusulas do contrato originário,
não atingidas por este Termo, permanecem inalteradas.

E, por assim estarem ajustados firmam o presente em 02 (duas) vias de
igual teor e forma.

Capanema - PR, 19 de novembro de 2020

AMÉRICO BELLÉ
 Prefeito Municipal

IVO ANTONIO MULLER
IVO ANTONIO MULLER

Representante Legal
MICEMETAL MULLER INDUSTRIA E COMERCIO LTDA

Contratada

DECRETO Nº 6.836, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2020.

Exonera, a pedido, a servidora Lianda Krewer Braun, e declara a vacân-
cia do cargo de Agente Comunitário de Saúde.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de
suas atribuições legais, nos termos do art. 38, caput, da Lei Municipal
nº 877/2001,

R E S O L V E:

Art. 1º Exonera, a pedido, a servidora Linda Krewer Braun do cargo
efetivo de Agente Comunitário de Saúde – Matrícula 2.258-1, nomeada
por meio do Decreto nº 4.836/2011.

Art. 2º Declarada a vacância do cargo de Agente Comunitário de Saúde,
do Grupo Ocupacional 09 – Saúde - Serviços Auxiliares, do anexo II,
da Lei Municipal nº 1.280/2010, em razão do pedido de exoneração do
cargo pela servidora Lianda Krewer Braun.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produz-
indo efeitos a partir do dia 19 de novembro de 2020.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, aos
23 dias do mês de novembro de 2020.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 7.760, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2020.

Concede Licença Maternidade a funcionária pública Pâmela Cristina
Alcara Rohden.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder 120 (cento e vinte) dias de Licença Maternidade a fun-
cionária pública Pâmela Cristina Alcara Rohden – Educadora Infantil
PSS, do dia 18 de novembro de 2020 a 17 de março de 2021.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produz-
indo efeitos a partir do dia 18/11/2020.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, aos
23 dias do mês de novembro de 2020.

Américo Bellé
Prefeito do Município

PORTARIA Nº 7.761, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2020.

Converte a Licença Especial da servidora Lianda Krewer Braun em ver-
ba indenizatória.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de
suas atribuições legais e:

CONSIDERANDO o disposto no artigo 74-C, da Lei Municipal nº
877/2001, alterada pela Lei Complementar nº 004/2012, de 09 de abril
de 2016;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto 6.836/2020, que declarou a
vacância de do cargo de Agente Comunitário de Saúde em razão do pe-
dido de exoneração da servidora Lianda Krewer Braun,

RESOLVE:

Art. 1º Converter em verba indenizatória a Licença Especial de 3 (três)
meses,  prevista no artigo 74-C, da Lei Municipal nº 877/2001, alterada
pela Lei Complementar nº 004/2012, de direito da Servidora Lianda
Krewer Braun, referente ao período aquisitivo de 2012 a 2017, matrícula
2258-1, em razão do pedido de exoneração.

Parágrafo único – As verbas indenizatórias previstas no artigo 1º desta
Portaria serão pagos juntamente com as verbas rescisórios da servidora.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produz-
indo efeitos a partir do dia 19 de novembro de 2020.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, aos
23 dias do mês de novembro de 2020.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

NOTIFICAÇÃO

DECRETOS

PORTARIAS

OUTRAS PUBLICAÇÕES

4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO DE 2020 - EDIÇÃO 0619

Em cumprimento ao art. 2º da Lei Federal nº 9.452 de 20 de março
de 1997, o Município de Capanema, Estado do Paraná, vem através des-
ta notificar o recebimento dos Recursos Federais, conforme segue:
RECEITA DATA VALOR
FPM – Fundo de Participação dos Municípios – 9.703-9 20/11/20 183.708,67
ITR – Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural – 9.721-7 20/11/20 136,28
FNDE – Salário Educação – 10.465-5 20/11/20 55.073,68
FNDE – FUNDEB – 30665-7 20/11/20 21.774,10

Américo Bellé
Prefeito Municipal

                                      EXTRATO DE DIÁRIA Nº 22/2020
Empenho 331/2020
Nome do Beneficiário DARLENE NELCI DOS SANTOS BERTICELLI
Cargo/Função DIRETORA ADM. E FINANCEIRA
Valor Unitário Diária: R$ 198,08 Valor Total: R$ 198,08
Destino: Francisco Beltrão/PR Data Saída: 20/11/2020 Data Retorno: 20/11/2020
Qtde.  Diárias: 1/2 Meio de Transporte:  Próprio
Motivo/Justificativa: Objetivo/Motivo da Viagem: Acompanhando o Presidente e Vereadores na

reunião na ACAMSOP – Associação das Câmaras Municipais do Sudoeste do
Paraná, na cidade de Francisco Beltrão/PR., que teve como pauta a prestação
de contas da entidade, adesão de novas Câmaras, comodato da sede em Nova
Prata e sobre o andamento dos trabalhos da associação para o próximo ano.

                                      EXTRATO DE DIÁRIA Nº 23/2020
Empenho 332/2020
Nome do Beneficiário VALDOMIRO BRIZOLA
Cargo/Função PRESIDENTE
Valor Unitário Diária: R$ 217,89 Valor Total: R$ 217,89
Destino: Francisco Beltrão/PR Data Saída: 20/11/2020 Data Retorno: 20/11/2020
Qtde.  Diárias:  1/2 Meio de Transporte: Próprio
Motivo/Justificativa: Objetivo/Motivo da Viagem: Participação na reunião na ACAMSOP –

Associação das Câmaras Municipais do Sudoeste do Paraná, na cidade
de Francisco Beltrão/PR., que teve como pauta a prestação de contas da
entidade, adesão de novas Câmaras, comodato da sede em Nova Prata e sobre
o andamento dos trabalhos da associação para o próximo ano.

                                      EXTRATO DE DIÁRIA Nº 24/2020
Empenho 333/2020
Nome do Beneficiário PAULO CÉSAR LOTHERMANN
Cargo/Função VEREADOR
Valor Unitário Diária: R$ 217,89 Valor Total: R$ 217,89
Destino: Francisco Beltrão/PR Data Saída: 20/11/2020 Data Retorno: 20/11/2020
Qtde.  Diárias: 1/2 Meio de Transporte: Próprio
Motivo/Justificativa: Objetivo/Motivo da Viagem: Participação na reunião na ACAMSOP –

Associação das Câmaras Municipais do Sudoeste do Paraná, na cidade
de Francisco Beltrão/PR., que teve como pauta a prestação de contas da
entidade, adesão de novas Câmaras, comodato da sede em Nova Prata e sobre
o andamento dos trabalhos da associação para o próximo ano.

Aviso de licitação
Processo Licitatório nº 09/2020
Pregão Presencial 05/2020

A CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE CAPANEMA-ES-
TADO DO PARANÁ, torna público a abertura de Licitação na modal-
idade: PREGÃO PRESENCIAL, do tipo “MENOR PREÇO GLOBAL”,
para a Contratação de empresa especializada para fornecimento, mon-
tagem e instalação de poltronas tipo longarinas para substituição das
poltronas existentes no Plenário da Câmara Municipal de Capanema,
conforme especificações e quantidades estabelecidas no Anexo I, par-
te integrante do presente Edital, que se realizará no dia 07/12/2020, às
09:00 (nove horas), na sede da Câmara Municipal de Vereadores, na Rua
Padre Cirilo, nº 1589, Centro, Capanema-PR. O presente Edital estará
à disposição dos interessados na secretaria administrativa da Câmara
Municipal de Capanema, à Rua Padre Cirilo, 1589, Centro, Capanema/
PR, e no site www.capanema.pr.leg.br – LICITAÇÕES ABERTAS, sen-
do que os licitantes poderão adquirir maiores informações no local, em
horário de expediente ou pelo telefone (46) 3552-1596.

Capanema-PR, 24 de novembro de 2020.

Valdomiro Brizola
Presidente do Legislativo Municipal

Aviso de licitação
Processo Licitatório nº 10/2020

Pregão Presencial 06/2020

A CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE CAPANEMA-ES-
TADO DO PARANÁ, torna público a abertura de Licitação na modali-
dade: PREGÃO PRESENCIAL, do tipo “MENOR PREÇO POR LOTE”,
para a Contratação de empresa especializada para fornecimento, entre-
ga e montagem de móveis de escritório, notadamente mesas de trabalho,
gaveteiros, armários e cadeiras destinados ao atendimento dos setores
administrativo e legislativo da Câmara Municipal de Capanema, con-
forme especificações e quantidades estabelecidas no Anexo I, parte in-
tegrante do presente Edital, que se realizará no dia 07/12/2020, às 14:00
(quatorze horas), na sede da Câmara Municipal de Vereadores, na Rua
Padre Cirilo, nº 1589, Centro, Capanema-PR. O presente Edital estará
à disposição dos interessados na secretaria administrativa da Câmara
Municipal de Capanema, à Rua Padre Cirilo, 1589, Centro, Capanema/
PR, e no site www.capanema.pr.leg.br – LICITAÇÕES ABERTAS, sen-
do que os licitantes poderão adquirir maiores informações no local, em
horário de expediente ou pelo telefone (46) 3552-1596.

Capanema-PR, 24 de novembro de 2020.

 Valdomiro Brizola
Presidente do Legislativo Municipal

Aviso de licitação
Processo Licitatório nº 11/2020
Pregão Presencial 07/2020

A CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE CAPANEMA-ES-
TADO DO PARANÁ, torna público a abertura de Licitação na modal-
idade: PREGÃO PRESENCIAL, do tipo “MENOR PREÇO GLOBAL”,
para a Contratação de empresa especializada para fornecimento, mon-
tagem e instalação de mobiliário sob medida, executado com serviço
de marcenaria para o Plenário e Setor Administrativo da Câmara Mu-
nicipal de Capanema, conforme especificações e quantidades estabele-
cidas no Anexo I, parte integrante do presente Edital, que se realizará
no dia 08/12/2020, às 09:00 (nove horas), na sede da Câmara Municipal
de Vereadores, na Rua Padre Cirilo, nº 1589, Centro, Capanema-PR. O
presente Edital estará à disposição dos interessados na secretaria ad-
ministrativa da Câmara Municipal de Capanema, à Rua Padre Cirilo,
1589, Centro, Capanema/PR, e no site www.capanema.pr.leg.br – LIC-
ITAÇÕES ABERTAS, sendo que os licitantes poderão adquirir maiores
informações no local, em horário de expediente ou pelo telefone (46)
3552-1596.

Capanema-PR, 24 de novembro de 2020.

 Valdomiro Brizola
Presidente do Legislativo Municipal

ATOS DO LEGISLATIVO

O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br

http://capanema.pr.gov.br/

		2020-11-24T08:24:10-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160
	Eu sou o autor deste documento